



JAR-16080001010500 Seat No. _____

B. Com. (Sem. I) (CBCS) Examination

December - 2019

Company Law - I

(New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : જમણી બાજુમાં દર્શાવેલ અંક ગુણ દર્શાવે છે.

- ૧ (અ) કંપનીની વ્યાખ્યા આપી, કંપનીના પ્રકારોનું ટૂંકમાં વર્ણન કરો. ૧૦
(બ) ખાનગી કંપની અને જાહેર કંપનીના તફાવતના કોઈપણ બે મુદ્દા સમજાવી, ખાનગી કંપનીમાંથી જાહેર કંપનીમાં રૂપાંતરની વિધિ સમજાવો. ૧૦

અથવા

- ૧ (અ) કંપની ધારા - ૨૦૧૩ની મુખ્ય જોગવાઈઓ વિશે નોંધ લખો. ૧૦
(બ) પડદો ભેદવાનો સિદ્ધાંત સમજાવો. ૧૦

- ૨ (અ) વિજ્ઞાનપત્ર એટલે શું ? વિજ્ઞાનપત્રનું મહત્ત્વ સમજાવી, 'વિજ્ઞાનપત્રના બદલાનું નિવેદન' વર્ણવો. ૧૦
(બ) સ્વાધિકારથી ઉપરવટનો સિદ્ધાંત સમજાવી ટેબલ-A પર નોંધ લખો. ૧૦

અથવા

- ૨ મેમોરેન્ડમ ઓફ એસોસિયેશન અને આર્ટિકલ્સ ઓફ એસોસિયેશનનો અર્થ, કલમો અને બંને વચ્ચેનો તફાવત વિગતે સમજાવો. ૨૦

- ૩ નોંધ લખો : ૧૫
(૧) નેશનલ કંપની લો ટ્રીબ્યુનલ (NCLT)
(૨) કંપનીઓના રજિસ્ટ્રાર

અથવા

- ૩ 'સેબી'નાં કાર્યો સમજાવી, શેરબજાર નિયમનમાં તેનો ફાળો વર્ણવો. ૧૫

- ૪ શેરબજારનો અર્થ અને વ્યાખ્યા આપી શેરબજારનું મહત્ત્વ સમજાવો. ૧૫

અથવા

- ૪ નોંધ લખો : ૧૫
(૧) વહેંચણીપાત્ર નફો
(૨) ડિવિડંડ જાહેર કરવાની જોગવાઈઓ
(૩) જામીનગીરી નોંધણીના ફાયદાઓ.

ENGLISH VERSION

Instruction : Figures to the right indicate marks.

- 1 (a) Define company and briefly describe the types of companies. **10**
- (b) Explain any two points of differences of private company & public company and explain the procedure of conversion of private company into public company. **10**
- OR**
- 1 (a) Write a note on major provisions of Companies Act - 2013. **10**
- (b) Explain the lifting of corporate veil. **10**
- 2 (a) What is Prospectus ? Explain importance of prospectus and describe 'Statement in lieu of prospectus.' **10**
- (b) Explain Doctrine of ultra vires & write note one Table - A. **10**
- OR**
- 2 Explain the meaning, clauses (subject matter) and differences of Memorandum of Association & Articles of Association. **20**
- 3 Write note on : **15**
- (1) National Company Law Tribunal (NCLT)
- (2) Registrar of Companies
- OR**
- 3 Explain the function of 'SEBI' and describe the contribution of 'SEBI' in regulating stock exchange. **15**
- 4 Explain the meaning, definition and importance of Stock Exchange. **15**
- OR**
- 4 Write note on : **15**
- (1) Divisible profit
- (2) Provisions for distributing dividend
- (3) Importance of listing of securities.